
COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

Determinazione SERVIZI SOCIALI
N. 210/R.G. del 24/03/2025

D E T E R M I N A Z I O N E

L’anno    duemilaventicinque    addì ventiquattro  del mese di  Marzo

nella   sede comunale

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 62 dello Statuto Comunale

D E T E R M I N A

sul seguente 

O G G E T T O

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
PER “PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA’” CON IL COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI 
DI  ASSEGNO DI  INCLUSIONE E DI  SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO E 
VOLONTARI EX PERCETTORI DI REDDITO DI CITTADINANZA RESIDENTI NEL COMUNE DI 
SAN BONIFACIO PERIODO 2025 – 2026 E DELLA RELATIVA DOCUMENTAZIONE.  



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

DETERMINAZIONE  SERVIZI SOCIALI  n.  210/RG  DEL   24/03/2025
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER LA INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER “PROGETTI 
UTILI  ALLA COLLETTIVITA’”  CON IL COINVOLGIMENTO DI  BENEFICIARI  DI  ASSEGNO DI 
INCLUSIONE  E  DI  SUPPORTO  PER  LA FORMAZIONE  E  IL  LAVORO  E  VOLONTARI  EX 
PERCETTORI DI REDDITO DI CITTADINANZA RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN BONIFACIO 
PERIODO 2025 – 2026 E DELLA RELATIVA DOCUMENTAZIONE. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 52 del 31/12/2024 con il quale si è provveduto alla proroga 
dell'incarico di Elevata Qualificazione e relative deleghe di funzioni dirigenziali dell'Area  Servizio 
Politiche Sociali (u.o. assistenza sociale e u.o. servizi sociali) al sottoscritto fino al 31 Marzo 2025;

Premesso che il Comune di  San Bonifacio,  in  coerenza con i  principi  e  gli  obiettivi  espressi 
dall’Unione Europea in materia di contrasto all’emarginazione e all’esclusione sociale, in armonia 
con  quanto  previsto  dall’articolo  art.  6,  comma  5  bis,  del  D.L.  4  maggio  2023,  n.  48,  con 
modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, recante  “Misure urgenti per l'inclusione sociale e 
l'accesso al mondo del lavoro”,  promuove politiche attive di contrasto alla povertà, alla fragilità e 
all'esclusione sociale attraverso percorsi di inserimento sociale, nonché di formazione, di lavoro e 
di politica attiva del lavoro e politiche volte alla attivazione nel mondo del lavoro delle persone a 
rischio  di  esclusione sociale  e  lavorativa,  che prevedono la  costruzione di  una rete  stabile  di 
partenariato con tutte le realtà territoriali per favorire l’attivazione e lo sviluppo di Progetti Utili alla 
Collettività (PUC), in accordo a quanto previsto dall’art. 118 della Costituzione;

Considerato che  Il  Ministero  del  lavoro,  con  il  D.M.  15  dicembre  2023  n.  156  ha  stabilito 
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC)”. 
Poiché  l’adesione  all’iniziativa  da  parte  degli  enti  del  Terzo  Settore  presenti  sul  territorio  è 
indispensabile  al  successo  dell’azione  locale  di  lotta  alla  povertà  e  all’esclusione  sociale,  il 
Comune  di  San  Bonifacio  intende  individuare  Società  Cooperative  Sociali,  Organizzazioni  di 
Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale, Imprese sociali, Fondazioni ed Enti istituzionali 
disponibili ad avviare “Progetti Utili alla Collettività” con il coinvolgimento di beneficiari di Assegno 
di Inclusione e di Supporto per la Formazione e il Lavoro e volontari ex percettori di Reddito di 
Cittadinanza residenti nel Comune di San Bonifacio , la cui titolarità è posta in capo al Comune;

Preso atto che con deliberazione n. 69 del 29 maggio 2024 la Giunta ha espresso il suo indirizzo 
per dare avvio ai progetti utili alla collettività (P.U.C.), rivolti ai beneficiari dell’Assegno di Inclusione 
e del Supporto per la Formazione e il Lavoro, ai sensi dell’articolo 6, comma 5 bis del decreto-
legge n. 48 del 2023, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n.85, e disciplinati dal 
Decreto Ministeriale n.156 del 15 Dicembre 2023;di cui al decreto ministeriale 156 del 15 Dicembre 
2023;

Considerato che l’equipe Fondo Povertà, di concerto con il Responsabile dei Servizi Sociali 
dell’Ente, predispone i Progetti d i  Utilità Collettiva (PUC), le cui attività dovranno essere 
individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità;

Ritenuto che i PUC dovranno riguardare i seguenti ambiti:
• sociale;



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

• culturale;
• artistico;
• ambientale;
• formativo;
• tutela dei beni comuni;
• altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 

117/2017 e ss. mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali:
             - organizzazione di attività turistiche (ambito culturale);
             - radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale);
            - prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale);
             - cooperazione allo sviluppo (ambito sociale);
               - agricoltura sociale (ambito sociale);
             - tutela dei diritti (ambito sociale);
            - protezione civile (ambito ambientale);

               - promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo);
                              - attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo);

Considerato che  i  PUC,  come  predisposti  dall’equipe  Fondo  Povertà  di  concerto  con  il 
Responsabile dei Servizi Sociali dell’Ente, saranno da quest’ultimo supervisionati per la necessaria 
attività di coordinamento, l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente all’attuazione 
dei progetti;

Considerato che  il  Comune di  San Bonifacio  curerà direttamente la procedura per l’eventuale 
individuazione degli Enti di Terzo Settore per la presentazione e l’attuazione di Progetti Utili alla 
Collettività;

Ritenuto per tanto necessario procedere, tramite Avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
all’individuazione di Enti del Terzo Settore con sede operativa nel territorio del Comune di  San 
Bonifacio,  interessati a stipulare specifico accordo con il Comune di  San Bonifacio  per “Progetti 
utili alla collettività” con il coinvolgimento di beneficiari di Assegno di Inclusione e di Supporto per la 
Formazione e il Lavoro e volontari ex percettori di Reddito di Cittadinanza residenti nel Comune di 
San Bonifacio;

Visti  lo schema di avviso per la  manifestazione di  interesse (Allegato 1),  allegato al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale unitamente ai seguenti documenti: 
domanda di  adesione (Allegato 1a); scheda progettuale (Allegato 1b); Accordo di collaborazione 
(Allegato 1c); Dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del DPR 445/2000 (Allegato 1d); Decreto 
ministeriale n. 156 del 15 Dicembre 2023 (Allegato 2);

Ritenuti  il  suddetto schema e la documentazione citata idonei alla scopo e quindi meritevoli di 
approvazione;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- l’art. 107 del D.LGS 267/2000;
- il Dlgs 117/2017;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 29/05/2024;

DETERMINA



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

1) di approvare la premessa quale parte integrante e costitutiva del provvedimento;
2) di  approvare  l'Avviso  pubblico di  manifestazione  di  interesse  (allegato  1),  per 

l’individuazione di Enti del Terzo Settore  con sede operativa nel territorio del Comune di 
San Bonifacio , interessati a stipulare specifico accordo con il Comune di San Bonifacio per 
“Progetti  utili  alla  collettività” con  il  coinvolgimento  di   beneficiari  di  Assegno  di 
Inclusione e di Supporto per la Formazione e il Lavoro e volontari ex percettori di Reddito di 
Cittadinanza residenti nel Comune di San Bonifacio per il periodo 2025 – 2026;

3) di approvare altresì la seguente documentazione per la presentazione delle manifestazioni 
di  interesse,  che  viene  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:
  - Allegato 1a: domanda di adesione;
  - Allegato 1b: scheda progettuale;
  - Allegato 1c: accordo di collaborazione;
  - Allegato 1d: dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del DPR 445/2000;

4) di  stabilire che venga allegato all’Avviso anche il  Decreto Ministeriale del 15 dicembre 
2023, n. 156, Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, pubblicato in GU Serie Generale 
n.14 del  18-01-2024,  “Modalita'  e  termini  di  attuazione dei  Progetti  utili  alla  collettività” 
(allegato 2);

5) di stabilire che venga data la massima diffusione e pubblicità al suddetto Avviso e relativa 
documentazione, tramite la pubblicazione sul Portale del Comune di San Bonifacio;

6) di dare atto che il provvedimento:
-   viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi;
-  viene pubblicato a propria cura, sul sito web istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.   

  

determinazione n.   210/RG del  24/03/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
PAOLA BALLINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/01/18/14/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/01/18/14/sg/pdf

	COMUNE DI SAN BONIFACIO
	Provincia di Verona

	D E T E R M I N A Z I O N E

